Дело № 1-106/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

4 июня 2019 года поселок Кавалерово

Кавалеровский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Клемешевой Н.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кавалеровского района Приморского края Мекешевой С.Е.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Челпанова А.А. (ордер № 30 от 22 апреля 2019 года, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ),

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Потерпевший №1 – ФИО6,

при секретаре Кошелевой С.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с неполным средним образованием, замужем, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не имеющей судимости, избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда, не уплатила средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, сменив в связи со вступлением в брак 5 декабря 2013 года фамилию с «Витковской» на «Тульскую», являясь родителем несовершеннолетней ФИО17 (фамилия которой ДД.ММ.ГГГГ была изменена с «ФИО16» на «ФИО17») ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная, что на основании вступившего в законную силу решения Кавалеровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ она лишена родительских прав и обязана выплачивать алименты на содержание дочери Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия ребенка, с момента вступления 21 августа 2018 года в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № 71 Кавалеровского района Приморского края от 6 июля 2018 года о назначении ей наказания по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде 60 часов обязательных работ за уклонение от исполнения вышеуказанного судебного решения о выплате алиментов на содержание несовершеннолетней Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживая по 

<

адрес>, умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, повторно выплату алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период времени с 21 августа 2018 по 28 февраля 2019 года не производила (30 января 2019 года произведен единичный, не соответствующий решению суда платеж в сумме 1 000 руб.), образовавшуюся задолженность по алиментам за данный период времени (за исключением времени стационарного лечения в КГБУЗ «Кавалеровская ЦРБ» с 14 по 23 ноября 2018 года) в размере 63 121 руб. 51 коп. не погасила, в результате чего общая задолженность по алиментам составила 883 067 руб. 12 коп.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении, характер и размер причиненного преступлением вреда признала полностью, пояснила, что задолженность по алиментам образовалась ввиду отсутствия у нее работы и денежных средств для их уплаты. Она с дочерью общается, когда живет у матери (ФИО6), делает с ребенком уроки, гуляет. Когда у нее (ФИО1) имеется возможность, она дает дочери небольшие суммы денег. Она не может устроиться на работу, так как имеет большую задолженность по алиментам, кроме того, она утратила договоры о прежнем трудоустройстве. Через пенсионный фонд, в декабре 2018 года она устроилась помогать пожилой женщине по хозяйству, ей платят 1 400 руб. в месяц, она (ФИО1) по 1 000 руб. отдавала матери в счет алиментов.

Виновность ФИО1 в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери, помимо ее показаний и признания вины, подтверждается следующими доказательствами, представленными и исследованными в ходе судебного разбирательства:

Показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Потерпевший №1 – ФИО6, которая в судебном заседании пояснила, что подсудимая приходится ей дочерью. Она (ФИО6) является опекуном внучки ФИО8, которая проживает с ней и полностью находится на ее обеспечении. ФИО1 не работает, алименты не платит, задолженность по алиментам большая. Сейчас она устроилась ухаживать за пожилой женщиной, и полученные деньги передает ей (ФИО6) в счет уплаты алиментов. Иных доходов ее дочь не имеет, ее содержит сожитель.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, которая пояснила, что является судебным приставом-исполнителем ОСП по Кавалеровскому району УФССП по Приморскому края, у нее на исполнении находится исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 алименты не выплачивает, вследствие чего образовалась большая задолженность – за период с 21 августа 2018 по 28 февраля 2019 года в размере 63 121 руб. 51 коп., общая задолженность по алиментам составила 883 067 руб. 12 коп. ФИО1 мер к погашению задолженности не принимает, на работу устроиться не пытается, на учет в центр занятости населения в целях поиска работы также не встала, несмотря на то, что ей неоднократно выдавались соответствующие направления. После возбуждения уголовного дела ФИО1 произвела один платеж в погашение алиментов в январе 2019 года в сумме 1 000 руб., что не соответствует решению суда и является крайне незначительным. Платеж в сумме 1 000 руб. в феврале 2019 года не был перечислен на счет, открытый для оплаты алиментов несовершеннолетней потерпевшей, данная сумма необоснованно была внесена на другой счет.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 19 февраля 2019 года (л.д. 27 – 30), в ходе которого осмотрены:

1. Исполнительное производство № 16870/14/25017-ИП:

- постановление судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства № 16870/14/23017-ИП от 17 ноября 2014 года в отношении ФИО9 о взыскании алиментов на содержание дочери ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка (л.д. 7);

- решение Кавалеровского районного суда Приморского края от 14 июля 2009 года по гражданскому делу № 2-663/2009, которым ФИО9 лишена родительских прав в отношении дочери ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, с нее взысканы алименты на содержание дочери в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 17 июня 2009 года и до совершеннолетия ребенка (л.д. 11);

- исполнительный лист по гражданскому делу № 2-663/2009 от 14 июля 2009 года, согласно которому ФИО9 обязана выплачивать алименты на содержание дочери ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 17 июня 2009 года и до совершеннолетия ребенка (л.д. 8 – 10);

- заявление ФИО6 от 13 ноября 2014 года о принудительном исполнении судебного решения о взыскании алиментов на ребенка (л.д. 36);

- свидетельство о рождении Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому матерью ей приходится ФИО2 (л.д. 37);

- свидетельство об установлении отцовства от 17 февраля 2004 года, согласно которому ФИО3 признан отцом ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с присвоением ребенку фамилии ФИО17 (л.д. 38);

- свидетельство о заключении брака ФИО5 и ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последней присвоена фамилия Тульская (л.д. 39);

- постановление о замене стороны исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведена замена взыскателя ФИО4 на Потерпевший №1 (л.д. 40);

- постановление о замене стороны исполнительного производства правопреемником от 7 апреля 2015 года, согласно которому произведена замена должника ФИО10 на ФИО1 (л.д. 41);

- протокол № 76 об административном правонарушении от 28 июня 2018 года, согласно которому ФИО1 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, составленный по исполнительному производству № 16870/14/25017-ИП, в котором ФИО1 признала факт неуплаты алиментов без уважительных причин (л.д. 42 – 44);

- акт о совершении исполнительных действий от 15 марта 2019 года, из которого следует, что по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, отсутствует принадлежащее должнику имущество, на которое может быть обращено взыскание (л.д. 45);

2. Исполнительное производство № 26949/18/25017-ИП:

- постановление о возбуждении исполнительного производства № 26949/18/25017-ИП от 16 ноября 2018 года в отношении ФИО1 по факту исполнения административного наказания по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 71 Кавалеровского судебного района Приморского края по делу об административном правонарушении № 5-801/2018 от 6 июля 2018 года в виде 60 часов обязательных работ (л.д. 46);

- постановление и.о. мирового судьи судебного участка № 71 Кавалеровского судебного района Приморского края по делу об административном правонарушении № 5-801/2018 от 6 июля 2018 года, которым ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута наказанию в виде 60 часов обязательных работ (л.д. 47 – 48);

- постановление от 12 февраля 2019 года о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ к месту отбытия наказания, согласно которому ФИО1 направлена в МКУ «Технический центр» Кавалеровского городского поселения для отбытия административного наказания в виде 60 часов обязательных работ (л.д. 49 – 50).

Постановлением от 28 февраля 2019 года, согласно которому вышеперечисленные документы из исполнительных производств № 16870/14/25017-ИП, 26949/18/25017-ИП признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, с них сняты копии, которые представлены в материалы уголовного дела (л.д. 54 – 55).

Протоколом осмотра документов от 19 февраля 2019 года, в ходе которого произведен осмотр почтового уведомления, которым в адрес ФИО1 заказным письмом с уведомлением направлена копия постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 71 Кавалеровского судебного района Приморского края по делу об административном правонарушении № 5-801/2018 от 6 июля 2018 года, в ходе осмотра снята копия указанного почтового уведомления (л.д. 51 – 53).

Распоряжением территориального отдела опеки и попечительства по Кавалеровскому району №-р от 11 июня 2009 года, которым ФИО6 назначена опекуном несовершеннолетней Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия распоряжения приобщена к материалам дела (л.д. 61 – 62).

Сообщениями КГБУ «Приморский центр занятости населения» в Кавалеровском районе от 19 февраля и от 4 марта 2019 года, согласно которым ФИО1 в период повторного уклонения от уплаты алиментов на учете в качестве безработной не состояла (л.д. 90, 92).

Информацией КГБУЗ «Кавалеровская ЦРБ», из которой следует, что ФИО1 в период повторного уклонения от уплаты алиментов в период с 14 по 23 ноября 2018 года находилась на стационарном лечении, на амбулаторном лечении не находилась (л.д. 94 – 95).

Протоколом осмотра места происшествия от 19 февраля 2019 года, в ходе которого установлено, что ФИО1 действительно проживает по адресу: 

<

адрес> (л.д. 78 – 88).

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Кавалеровскому району Приморского края от 28 февраля 2019 года (копия приобщена к материалам уголовного дела), которым должнику ФИО1 определена задолженность по уплате алиментов в период повторного уклонения от уплаты алиментов с 21 августа 2018 по 28 февраля 2019 года за вычетом периода нахождения на стационарном лечении в КГБУЗ «Кавалеровская ЦРБ» с учетом единичной выплаты в сумме 1 000 руб. от 30 января 2019 года, в сумме 63 121,51 руб., а общая задолженность в размере 883 067,12 руб. (л.д. 73).

Информационным письмом УФССП России по Приморскому краю (копия приобщена к материалам уголовного дела) о размере заработной платы в Российской Федерации (л.д. 71 – 72).

Пояснения подсудимой и законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Потерпевший №1 – ФИО6 о том, что в феврале 2019 года в счет погашения задолженности по алиментам ФИО1 передала еще денежные средства в сумме 1 000 руб., что не было отражено при предъявлении обвинения и в расчете задолженности по алиментам, суд полагает несостоятельными. Из пояснений судебного пристава-исполнителя в судебном заседании следует, что в феврале 2019 года денежные средства в счет уплаты алиментов на специально открытый для этого банковский счет не поступали, ее как судебного пристава-исполнителя об этом никто не информировал. Из представленной на обозрение суда банковской выписки следует, что 1 000 руб. была зачислена на иной счет, открытый не для зачисления алиментов.

Кроме того, данную сумму суд признает столь незначительной, что она ни в коей мере не может обеспечить содержание несовершеннолетнего ребенка, целью которого является взыскание алиментов с родителей, и в целом не влияет на существо предъявленного ФИО1 обвинения.

Анализируя и оценивая изложенные доказательства, суд находит каждое из них относимым к делу, допустимым и достоверным, а все собранные доказательства в совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, и считает вину подсудимой ФИО1 в содеянном, доказанной. Приведенные доказательства согласуются между собой, и дополняют друг друга, они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, оснований для их признания в соответствии со ст. 75 УПК РФ недопустимыми и исключения из перечня доказательств не имеется.

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств дела и совокупности исследованных доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Предусмотренных ст. ст. 61, 63 УК РФ обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимой, в ходе судебного разбирательства не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести, установленные обстоятельства дела, признание ФИО1 своей вины, данные о личности подсудимой, согласно которым она по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, не имеет судимости, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление, условия жизни ее семьи.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, в судебном заседании выразила намерение изменить свою жизнь, принять меры к погашению задолженности по алиментам, суд с учетом требований ч. 1 ст. 56 УК РФ полагает необходимым назначить ей наказание в виде исправительных работ.

Характер и тяжесть содеянного, фактические обстоятельства преступления, данные о личности подсудимой в совокупности, дают суду основания полагать, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой может быть достигнуто без реального отбывания наказания, в связи с чем суд находит возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, возложив на подсудимую обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные этим органом дни, не менять место постоянного жительства либо пребывания без его уведомления.

С учетом фактических обстоятельств дела и общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для применения к подсудимой ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- документы исполнительных производств № № 16870/14/25017-ИП, 26946/18/25017-ИП, переданные на хранение судебному приставу-исполнителю ОСП по Кавалеровскому району ФИО11, считать возвращенными по принадлежности, их копии – хранить в материалах дела;

- уведомление почтового отправления ФИО1 по административному делу № 5-801/2018, переданную на хранение в судебный участок № 71 Кавалеровского судебного района Приморского края, считать возвращенным по принадлежности, его копию – хранить при деле.

С учетом сведений о личности подсудимой, а также в силу положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора, суд полагает меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении подсудимой, сохранить до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде восьми месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства пяти процентов.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО1 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные этим органом дни, не менять место постоянного жительства либо пребывания без его уведомления.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- документы исполнительных производств № № 16870/14/25017-ИП, 26946/18/25017-ИП, переданные на хранение судебному приставу-исполнителю ОСП по Кавалеровскому району ФИО11, считать возвращенными по принадлежности, их копии – хранить в материалах дела;

- уведомление почтового отправления ФИО1 по административному делу № 5-801/2018, переданную на хранение в судебный участок № 71 Кавалеровского судебного района Приморского края, считать возвращенным по принадлежности, его копию – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение десяти суток со дня его вынесения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ путем подачи апелляционных жалобы, представления через Кавалеровский районный суд Приморского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Лицо, подавшее апелляционные жалобу или представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалоба, представление могут быть поданы в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья Н.С. Клемешева